O životu i djelu Hasana Bošnjaka

Ḥasan ibn Muṣṭafā al-Būsnawī al-Madanī, Hasan Bošnjak1 rođen je u
Medini u posljednjoj deceniji 12. stoljeća po Hidžri i djelovao je u prvoj
polovini 13. stoljeća (kraj 18. i prva polovina 19. stoljeća). Neki navode da je
rođen 1190/1776. godine,2 ali ne iznose nikakve druge podatke o njegovom
životu. Prema drugim izvorima, rođen je 1198. godine, a umro 1287. godine,3
ali se ne možemo saglasiti s tim. Njegovi tarihi ukazuju da je rođen ranije.
Što se tiče godine smrti Hasana Bošnjaka, možemo pretpostaviti da je umro
polovinom 13. hidžretskog stoljeća. Analizom Divana dolazimo do zaključka
da je Bošnjak pisao tarihe u različitim periodima života od oko 1215/1800.
do 1247/1831., oko 30 godina. Nakon 1247. nema tariha, te pretpostavljamo

1 U ovom radu navodit ćemo arapska imena i termine u ZDMG prilikom prvog spominjanja.
2 Nepoznat autor, Tarāğum a‘yān al-Madīna al-Munawwara, Ğidda: Dār al-šurūq 1984.,

str. 121.
3 Muḥammad al-‘īd al-H̱aṭrāwī, al-Ta’rīḥ al-ši‘rī ‘ind al-šā‘ir al-madanī Ḥasan Muṣṭafā

Jedan tarih je preveo i objavio, uz rad o tome, istraživač i bibliotekar
Gazi Husrev-begove biblioteke hafiz Haso Popara u Preporodu pod naslovom
Tragom tariha Hasana Bošnjaka povodom podizanja turbeta ocu Allahova
Poslanika u Medini 1246/ 1830. godine.

O rukopisu Divana

Prijepis Divana Hasana Bošnjaka pronašli smo u biblioteci Islamskog
univerziteta u Medini u kodeksu pod brojem F 3-8737 od broja fol. 91-b
do 233-a. Numeracija u Divanu je originalna. Prijepis je uradio Ğa‘far ibn
Ḥusayn 1300./1882. godine i ima 120 listova.

Pored velikog broja tahmisa u divanu, gdje autor „komunicira“ s brojnim
pjesnicima, uglavnom istaknutim pjesnicima sufijske poezije, Hasan Boš-
njak u jednoj pjesmi „komunicira“ sa dvojicom pjesnika; al-Manāstirījem i
Muhammadom Amīnom. Muḥammad Šāh ibn Aḥmad al-Manāstirī al-Rūmī
al-Ḥanafī (umro 1052/1642) je bio učenjak i autor nekoliko djela iz oblasti
islamskog prava.30 Drugi pjesnik je Muhammad Amīn al-Zulalī al-Madanī
(umro 1241/1825), pjesnik i učenjak, suvremenik Hasana Bošnjaka. Autor je
djela Ṭabaqāt al-fuqahā wa al-‘ibād wa al-zuhād.31 Njegov divan je objavljen
1985. u izdanju Dār al-turāṯ-a u Medini. Hasan Bošnjak je komunicirao sa al-
Zuralijem preko tahmisa, o kojem ćemo govoriti, ali i preko drugih pjesama.

Mu‘amiyāt, koje, također, postoje u Divanu u etimološkom smislu
označavaju nejasan, zagonetan, tajanstven govor, odnosno zagonetku. U
arapskoj književnoj kritici brojni su ekvivalenti terminu mu‘amiyyāt, kao
što su al-luġaz (zagonetka), al-ramaz (simbol), al-ta’wīl (tumačenje), al-išāra
(signal) i sl.‘Abd al-Qādir al-Baġdādī (umro 1093/1682) ističe da je osnova

33 DHB, str. 210.
34 Vidi: DHB, str. 233
35 DHB, str. 20.
36 Munir Mujić, Tropi i figure u arapskoj stilistici. Sarajevo: Orijentalni institut u Sarajevu,

2011., str.

Nije poznato kada je počela upotreba slova, odnosno njihove brojčane

vrijednosti u arapskoj poeziji. Mnogi od istraživača smatraju da su se tarihi
počeli pisati u periodu Memeluka, a neki od istraživača, kako ističe al-Rāfi‘ī
„vežu ih za prijeislamsku poeziju, ali, to nije tačno.“39 On ističe da prvi tārīẖ
datira iz 1419/822., a prva upotreba brojčane vrijednosti u arapskoj poeziji
datira od 12/6. stoljeća, kada se spominje broj 32, što je bio redni broj aba-
sidskog halife.40

U Divanu Hasana Bošnjaka nalazi se više desetina (70 pjesama) tārīẖa,
ili ta'rīẖa.

Alija; spjevovi sa tesavvufskim i

42 Prijevod tariha je uradio Haso Popara, vidi: „Tragom tariha Hasana Bošnjaka povodom
podizanja turbeta ocu Allahova Poslanika u Medini 1246/1830. godine”, Preporod, br.
3/1109. od 1. februara 2018., str. 42-43.

43 Ibid.
44 DHB, str. 214. Za pojašnjenje ovih formi vidi: al-Rāfi‘ī, Tārīh ādāb ‘Arab.
45 Ibid.
46 DHB, str. 231.
47 DHB, str.

To je vrijeme procvata hadiskih nauka i u prvoj polovini 3. stoljeća
živjeli su i djelovali najveći hadiski stručnjaci. Napisano je na stotine djela, a
među njima su najpoznatije dvije hadiske zbirke, koje se nazivaju ṣaḥīḥima, a
njihovi autori su Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Ismā‘īl al-Buẖārī (194/810-
256/870) i Abū al-Ḥusayn Muslim ibn al-Ḥağğāğ ibn Muslim al-Qušayrī
al-Naysābūrī (-- - 261/875).53 Ova djela su stoljećima učena, čitana i komen-
tarisana u džamijama, u kružocima, a tako je bilo i u vrijeme Hasana Bošnja-
ka. U Poslanikovoj džamiji tadašnji medinski kadija Ahmed Arif Hikmet je
čitao ova dva djela, a Bošnjak ispjevao kaside uz tarih završetka čitanja.

Egipatsku
vojsku je predvodio sin Muhammeda Alija, Ahmed Tusun-paša (umro 1816.).
S obzirom na to da je „književnost subjektivno stanje objektivne realnosti“,
Hasan Bošnjak u svojoj poetskoj tradiciji govori i o upadu Ibn Saudovih
odreda, opasnostima za Osmanski hilafet i hvali Ahmed Tusun-pašu navodeći
tarih o osvajanju Medine 1227/1812.

ببقاء الیھ والتمكین كل من كان مسلما فھو یدعو
بحساب التاریخ اي ضمین منشدا من یراه بیت سرور

ن ولي طیبة بفتح مبین66 الوزیر العزیز احمد طوسو
A svaki musliman traži
Od Boga ostanak i snagu
Gledajući i pjevajući radost doma
Po datumu gdje je jamac
Veličanstveni vezir Ahmed Tusun
preuzeo vlast nad Tajbom veličanstvenom pobjedom.
U kasidama isticao je i pjevao i o drugim vojskovođama i oficirima iz

ovog rata, hvaleći vojne uspjehe Osmanlija u Hidžazu.
Bošnjak je brojne panegirike posvetio uglednicima njegovog vremena;

šejhu-l-islamu, kadijama, rukovoditeljima harema (dār al-sa‘āda) i slično.
U nekoliko pjesama Bošnjak govori o Ahmedu Arifu Hikmetu, (1786-

1859) osmanskom šejhu-l-islamu, muderrisu, pjesniku i kadiji. Imenovan je
kadijom u Medini 1239/1823. o čemu je i Hasan Bošnjak ispjevao nekoliko
kasida. Dok je obnašao funkciju kadije u Medini, u dijelu Poslanikove džami-
je koji se nalazi na strani Kible sagradio je jednu biblioteku. Ovoj biblioteci je
iz svoje kolekcije donirao oko 5.000 knjiga.67 U nekoliko kasida govorio je o
njemu i njegovim aktivnostima u Poslanikovoj džamiji.